
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 01 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PORTARIA SEMED Nº 078/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

ID: #F242EECA82

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 208/2022-PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2021/CCL

ID: #604912F829

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

ID: #9B794FA143

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

ID: #B52958F167

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

ID: #4B2FC24065

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

ID: #1EB7A00F9B

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 02 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1458 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 078/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ARNALDO DOS SANTOS SILVA, Coordenador
de Suporte e Apoio à Rede de Ensino, Portaria nº 027/2022, para exercer a função de
Fiscal  do  Contrato  nº  154/2022/CCL,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de
Barreirinhas,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  e  a  empresa  LS
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  que  tem  por  objeto  aquisição  de  equipamento  de
prevenção  de  incêndio  (extintores),  para  prédios  escolares,  para  realizar  o
acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art.  2º  1º  Designar  a  servidora  CORALINA  MACÁRIO  CANAVIEIRA  DINIZ,
Diretora  de  Divisão  dos  Sistemas  Educacionais,  Portaria  nº  154/2022,  CPF  n°
017.712.903-40, para atuar como Suplente de Fiscal do Contrato nº 154/2022/CCL,
nos casos de eventuais impedimentos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F242EECA82

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 03 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1458 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº  208/2022-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  821/2021.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  013/2021/CCL.
OBJETO: aquisição  de  bomba  injetora  e  bomba submersa.  VALOR  CONTRATADO: R$ 57.750,00
(cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).  PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA,
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO/SEMED  e  a  empresa  COMERCIAL
CARVALHO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n. º 13.397.228/0001-09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 067/2021, da  Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato: PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a
partir  de  sua  publicação  no  DOM, desde  que  as  despesas  referentes  à  contratação  sejam integralmente
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa
AGU 39, de 13 de dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - 02 - PODER EXECUTIVO, 22
–  FUNDO  MANUT.EDUCAÇÃO  BÁSICA-  FUNDEB-,  12  -  EDUCAÇÃO,  365  –  EDUCAÇÃO
INFANTIL,  0026  –  BARREIRINHAS  EDUCAÇÃO  NOTA  10,  1019  –  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PEDAGÓGICOS  PARA  EDUCAÇÃO  INFANTIL,4.4.90.52.00.  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. DATA DA ASSINATURA:16 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Sr.  Antônio Carlos Santos Lisboa, Secretário Municipal de Educação, Representante da
Administração e a Sr. Leonardo Sousa de Carvalho, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #604912F829

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 04 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1458 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                             

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento

tiverem, que o (a) senhor (a) IVAN DE JESUS ARAÚJO SANTOS, promoveu a

abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o

nº  389/2022,  do  imóvel  situado,  nesta  urbe,  no  endereço  RUA  DO

AEROPORTO, S/N, BAIRRO: AEROPORTO NOVO, com área total de 425,58

m².

Deste modo, apresentando o requerente todas as formalidades

preliminares  estipuladas  na  LEI  MUNICIPAL  722/2014,  conceder-se-á  a

regularização fundiária, salvo se alguém souber de impedimento  para tal, os

declarando na forma da lei e no prazo de 30 dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja

2ª via fica afixada no local de costume. 

Barreirinhas (MA), 23 de setembro de 2022

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9B794FA143

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 05 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1458 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                             

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento

tiverem, que o (a) senhor (a) ISAIAS RODRIGUES DOS SANTOS, promoveu a

abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o

nº  390/2022,  do  imóvel  situado,  nesta  urbe,  no  endereço  AVENIDA

RODOVIÁRIA, S/N, VILA ANSELMO, com área total de 436,75 m².

Deste modo, apresentando o requerente todas as formalidades

preliminares  estipuladas  na  LEI  MUNICIPAL  722/2014,  conceder-se-á  a

regularização fundiária, salvo se alguém souber de impedimento  para tal, os

declarando na forma da lei e no prazo de 30 dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja

2ª via fica afixada no local de costume. 

Barreirinhas (MA), 23 de setembro de 2022

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B52958F167

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 06 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1458 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                             

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento

tiverem, que o (a) senhor (a) ISAIAS RODRIGUES DOS SANTOS, promoveu a

abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o

nº  391/2022,  do  imóvel  situado,  nesta  urbe,  no  endereço  AVENIDA

RODOVIÁRIA, S/N, VILA ANSELMO, com área total de 3.716,40 m².

Deste modo, apresentando o requerente todas as formalidades

preliminares  estipuladas  na  LEI  MUNICIPAL  722/2014,  conceder-se-á  a

regularização fundiária, salvo se alguém souber de impedimento  para tal, os

declarando na forma da lei e no prazo de 30 dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja

2ª via fica afixada no local de costume. 

Barreirinhas (MA), 23 de setembro de 2022

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4B2FC24065

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1458 / 2022 PÁG. 07 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1458 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                             

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento

tiverem, que o (a) senhor (a) ISAIAS RODRIGUES DOS SANTOS, promoveu a

abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o

nº  392/2022,  do  imóvel  situado,  nesta  urbe,  no  endereço  AVENIDA

RODOVIÁRIA, S/N, VILA ANSELMO, com área total de 2.174,24 m².

Deste modo, apresentando o requerente todas as formalidades

preliminares  estipuladas  na  LEI  MUNICIPAL  722/2014,  conceder-se-á  a

regularização fundiária, salvo se alguém souber de impedimento  para tal, os

declarando na forma da lei e no prazo de 30 dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja

2ª via fica afixada no local de costume. 

Barreirinhas (MA), 23 de setembro de 2022

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1EB7A00F9B

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

